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Completul de examinare а contesta{iilor пr.1 al Colegiului disciplinar de ре lбпgёConsiliul Superior al Magistraturii in соmропеп!й:

Pregedinte
Membrii

cobzac Elena
мirоп Aliona
Botnaru stela

ехаmiпбпd in qedinti inchisй, contesta{ia declaratй de сйtrе cet. Tofan Маriпimpotriva deciziei Inspecliei judiciare пr.255s-214р/m din 13 mагtiе 2019 derеsрiпgегел а sesizйrii privind faptele judecйtorului ludecёtoП"i ёЬЙац s"Ci.rrBuiucani Cazacliu Aurelia, саrе pot constitui аЬаtегi disciplinaTe 
,-----|

CONSTATA:
1. Аrgчmепtеlе sesizйrii.
La data de 25 februarie 2019 in adresa Consiliului Superior al Magistraturii аparvenit рlбпgеrеа fоrmulаtё de Tofan Маriп, саrе а fost inregistraй Ju ,Ъrir*",

prin саrе ехрrimё dezacoTd cu ac{iunile judecёtorului Judecйtoйei СЬiяЙчц ,.CiurBuiucani, Aurelia Cazacliu.
Relateazё autorul sesizёrii, сй judecйtorul cazacliu Aurelia la data de 31ianuarie 2018 а emis iпсhеiегеа JudeЪatoriei Criuleni, prin care u чаыrЪ-"..ut

рrосчгоrului iп Procurafura raionului Criuleni RерЪ9со r"*, 
"u l.i"i." Ьачtоrizаrеа efecfuйrii mйsчrilоr speciale рriп iпtеiсфt*еч 9i й!Ь." uconvorbirilor telefonice. С1 зlmаrе, s-a dispus autbrizarea' int"r.fia.ii 9iirгegistrErii convorbirilor telefonice de la пumЬul de serviciu 06840i239, се

apar{ine Uniunii Na{ionale а Executorilor Judecбtoreqti, dat in folosinlё Бirочlui
executorului judecёtoresc ýара Ludmila, unde autorul sesizйrii este angajat in
calitate de referent. Astfel, au fost efectuate mйsurilе speciale а. l"u.rtiguJii

Nefiind de acord cu incheierea Judecёtoriei criuleni din 31 iапuйiе zotB, u
contestat-o cu гесlгS, iаr potrivit deciziei Cur{ii de Аре1 Chi9iniu пт.l1r-83/16 din
15 mai 2018, асеаSИ а fost anulatй са una ilegalй.

Сопsidеrй сё instan{a gi-a dерйgit atribuliite emiIand о incheiere ilegalй,
nemotivaЁ, йrб а чеriГrса_рrоЬеlе anexate de рiосurоr, 9i а.е u-i asigura Ферfulde а lua cunoqtin{й cu iпсhеiеrеа emisё, piin саrе i-a cauzat uйаri grave
drерfurilоr gi iпtегеsеlоr sale, prevёzute de Constitu{ia Republicii Mold;;;.
soliciй sй fie tras la rйspundere disciplinarйjudecйtorul cazacliu Aurelia.

2. Р ozi|ia Inspecfiei Judiciare
Examinбnd temeiurile 

..*_рr|" in sesizare, репtru аtrаgеrеа la rёsрuпdеrе
disciplinarЁ а judecЁtorului JudecЁtoriei ChiqinЕu, sediul Buiucani ёаzасliu
Aurelia, рriп prisma поrmеlоr legale aplicabile, lnspeclia judiciarй, рriп decizia sa
пr.255s-214рlm din 13 martie 2О19, а respins са пЪiпtеrrrеiаtе sesizarea dесlаrай
de Marin Тойп cu privire la atragerea 1а rйsрчпdеге disсiрliпаrё а ;,rJecatorutuiJudecёtoriei Chiginйu, sediul Buiucani, Ачгеliа Сайсtч ре motiv сй



circumstan{ele descrise denotЁ саrасtеrul nefondat, declaгativ al sеsizёгii, autorul
acesteia in mod subiectiv iпчосё tеmеiurilе de аЬаtегi Cisciplinare, ;;mentele
fiind deplasate, neintemeiate gi avAnd alte scopuri decit identificarea чй ubate.i
disciplinare.

3. Аrgчmепtеlе contesta{iei.
Impotriva deciziei Inspec{ie; judiciaгe пr.255s-214рlm din 13 mаrtiе 2Ol9, а

fe9]alat contestalie cet. Tofan Marin solicitAnd апчlагеа deciziei Inspeclieijudiciare, considerбnd-o drеР ilegalё, 9i solicitёnd аtrаgеrеа i" .аrр*О"..
disciplinarЁ а de judecёtorului Jчdесйtоriеi chiginёu, sediu-l Buiucani ёаzасliч
Aurelia.

iп contestatia sa, 
.cet.Tofan Маriп igi ехрrim' dezacordul cu refuzul gi

песоmчпiсаrеа incheierii emise de judecйtorul Aurelia cazacliu.
5. Арrесiегеа Completului de contesta{ie.
Potrivit жt.27 diп Legea nT.178/20l4 cu рriчiге la rёsрчпdегеа disciplinarё,

Completele de ехаmiпаrе а contestaJiilor ale coiegiului disciplinar 1ir, со.rti.r,rаге -
.complete de contestalie) чегifiсё contestaliile impotriva deciziilor inspectieijudiciare de rеsрiпgеге а sеsizёrilоr.

In сопfогmiИtе cu ргечеdеrilе аrt.28 din Legea nr.t78/2ol4 Completele de
contesИ{ie ехаmiпеаzё contesta{iile imроtгiча dJciziilor inspec|iei judiciare de
rеsрiпgеrе а sesizйrii. Рrосеdurа in fa{a completelor de contestalie bste sсrisй.

completele de contestalie decid:b) respingerea contestatiei са пеiпtеmеiай.
дпаlizdпd tetпeiurile iпvосаtе iп сопtеstа|iе qi materialele adпiпistrate,

precum si decizia lпsресуiеi judiciare се sе сопtеstd, completul de ехаmiпаrе а
coпtesta|iilor сопсhidе сd сопtеstаliа declaratd urmеаzd а fi rеsрiпsd diп
ur mdtоаrе l е с опs ider еп te.

Din materialele prezentate qe сопstаtё, сй petilionarul пu este de acord cu
constatйrile Inspecliei ju.arac]are qi solicitё tгаgеrеа la rйsрuпdеrе disciplinmЁ аjudecёtorului Judecёtoriei Chiginйu, sediul Buiucani Cazacliu Aurelia ре motivele
invocate.

Completul de ехаmiпаге а contesta}iilor mепliопеаzё сё, iп contestatie
petilionarul пч а invocat саrеча аrgrrmепtе noi, печеriГrсаtе de Inspeclia judiciari
gi саrе аr servi drept temei pentru апчlагеа deciziei contestate, .ойй .b"lu ,-"
constatat intemeiat сё faptele expuse in sesizare, nu iпtrчпеsс condiliile Ei nu fac
parte din lista abaterilor disciplinare, prevйzute de аrt.4 alin.(l) iin i"g"u .uprivire la rёsрuпdеrеа disciplinarй а judесdtогilоr, comise 

'de 
judеЪаtоrul

nomilalizat in sesizaгe gi contesИ.lie.

. . In art.4 din Legea cu privire la гйsрчпdеrеа disciplinarё а jчdесёtоrilоr,
legiuitorul а stabilit ехрrеs 9i in mod exhauitiv faptele gi u"li*it.Zi.ru.liunile, саrе
constituie abateri disciplinare.

compleful de ехаmiпаrе а contestafiiloг reitereazi, сё potrivit mаtеriаlеlоr
cauzei disciplinare, faptele invocate de peti{ionar se rеzumd dbzacordul cu refuzul
qi necomunicarea tпсhеiегii emise de judecёtorul Aurelia cazacliu.
_ i1 99ntesиlia sa cet.Tofan Магiп, пu descrie nici о fарtё care аr constifui

abateri disciplinare, nu рrеziпtё nici о рrоьй саrе аr сопfirmа соmitегеа de сёtге
jчdесёtоr а саrеча аЬаtеrе disciplinarE.



Din materialele cauzei rezultё, сё рriп iпсhеiеrеа Jчdесёtоriеi criuleni nr.l3-22ll8 din 31 iапчаriе 2018 уа dispus аdmitегеа demeгsului ргосurоrulчi in
ргосчrаtчга raionului criuleni, Repegco Ivan cu ргiчirе la аutогйагеа еfесfuёrii
mёsчгilоr speciale de interceptйri gi inregistrйri а сопчоrьirilоr telefonice gi s-a
1gtorizat iпtеrсерtагеа 9i irгеgistгаrеа соmuпiсбrilоr efectuate de bёnuitul Tofan
Магiп, сйrui ii араr{iпе пumёrчl de te]efon 068401239, ре un termen de 30Ъе zile,
incepAnd cu data qi ога primirii Sрге ехесчИrе а incheieiii. La fel, instanta а dispus
сЁ mйsurа specialй de investiga{ie uгmемЁ а fi еfесtчаtё de сёtге Ьлрнi а"
investiga{ii din cadrul Inspectorafului de poli{ie criuleni, iar аsigurаrеа tebnica а
intercepйrii de сЁtrе subdiviziunea specializatй а Serviciului Ъе Informalii 9isecuгitate. Рrосurоrul urmеаzё sЁ prezinte judecёtorului de instгuc{ie, in tеrmеп de
48 оrе de la Гrnisarea perioadei de autorizare а interceptёrii 9i inTegistrnrii,
mateгialele acumulate de сйtrе ofilerul de investiga{ii репtгч Ъfесtuагеа controlului
legaliйlii.

Ргiп decizia Colegiului penal al Cu(ii de Apel СЫ9iпбч пr.l1r-83/16 din 15
mai 2018, s-a admis rесursчl dесlагаt de сёtге Tofan Маriп gi s-a casat incheierea
Judecёtoriei Criuleni пr.l3-22ll8 din 31 iапuаriе 2018. Asifel, temei de саsаге,
iпsипtа de rесчгs а re{inut fapful сё рriп оrdопапJа рrосчrоrului in Ргосuгаfurа
гаiопчlui Сriчlепi afost scos de sub urпdrirе репаld benuitut Tofan Маriп, ЬЁпчit
in соmitеrеа infractiunii ргечёzutе de аrt.l8б alin.(S) din Codul penal. Astfel, se
constaй, сё iпсhеiеrеа din 3 1 .0 1 .201 8 а fost casatё din alte motive, neimputabile
judecёtorului.

Completul de ехаmiпаrе а contestatiilor noteazй, сё potrivit аrt.l alin.(4) din
Legea cu privire la stafutul judecйtorului, judecйtorii iau decizii iп mod
independent qi impar{ial gi acfioneazё йгё nici чп fel de restгiclii, influen{e,
presitrni, аmепiпlёгi sau intervenfii, directe sau indirecte, din раrtеа огiсёrеi
ачtогiйli, inclusiv judiciaгe.

Potrivit рrечеdеrilоr_ аrt.l 14 din Constitulia Republicii Moldova, justilia se
inЙpfuieqte iп numele legii numai de instanlele judecёtoregti.

_ _ L? iпйрtuiгеа justiliei, judecйtorii sunt independen}i qi se supun numai legii.
оriсе imixtiune iп activitatea de judecatЁ este inadmisibilё qi atrage гёsрuпdеrеа
ргечЕzuй de lege.

Completul de ехаmiпаге а contestafiilor subliniazё сё, potrivit рriпсiрiilог
generale nimeni, in afara instan{elorjudecёtoreqti, in оrdiпеа 9iprocedura stabilitё
de_ atac, пч este iп drерt sё se implice iп examinaTea сачiеlог la instantele
judecёtoregti competente sau sё se ехрчпё аsчрrа legalitбlii gi temeinicii hойririlоr
emise.

Ехрчпеrеа asupra legalitёlii gi temeiniciei чпеi hойrАri judecёtoreqti, se аflё
in competen{a exclusivё а instantelor judecёtoregti ieraThic Jчрегiоаrе. 

' 

Ьпulаrеа
sau mоdфсаrеа hotdrбrii judiciare пu atrage rdsрuпdеrе, daci iudecйtorul care а
рrопuп|аt-о пu а tпсdlсаt iпtеп|iопаt legea.

Potrivit art.1 alin. (4) din Legea cu рriчiге la sИtuful judecЁtorului, judecЁtorii
iau decizii in mod independent qi impa4ial gi ас{iопеаzё fЕrб nici чп fel de
restriclii, influen{e, presiuni, аmепiпlЁri sau iпtЪrчепlii, directe sau indiгecte, din
раrtеа оriсirеi autoriй[i, inclusiv judiciare.



_ Afiicolu' 19 alin.(3) din aceia'i Lege рrечеdе сё judecйtorul пч poate fi tras larispundere репtrч opinia sа.ехрrimаtёЪ-iпfЕрtчirеа justiliei ýi р"":Й-iса.**
рrопчп{аtё dасё пu va fi stabilitа, ргiп sentiф aeлnitiva, 

"i";";1i"l;i;e abuzсrimiпаl.

^ _ 
IndependenJa judecёtorului este о premiza а statului de drept gi о gагап{iе

fuпdаmепtаlй а unei judecФ 
:оrе:чl Ъ."ч ." presupune сё nimeni пu poate

interveni in deciziile gi modul de gбndire al unui j.,аеЙtо. a""ai pri, iйамr.judiciaгe stabilite (Нойrбrilе Cuфi Constitulionale пr. l0 din rj+ -йi" rssz.
nT.28 din 14 decembrie 2010 9i rг. 12 din 07 iunie 2011).
_ Astfel, se constaй, сё репtrч а rеliпе in sarcina judecйtorului sйчirgirеа uneiФateri disciplinare, чrmеаzй а se stabili dасй аЬаtегеЪ disciplinarй .rt" iiЪr,а^Иde lege, dасё sбnt intrunite elementele constifutive ale acesteia, ."rр.Ъtirr, b'*uobiectivё si subiectivЁ. in lipsa unuia dintre aceste element" ubut"."i аir.Цti.r-а

пч subzisй 9i, deci, nu poate fi апgаjай rйsрчпdеrеа disciplinarё а;чСесаЙtчi.
. Potrivit contestaliei cet. Tofan Маriп sЫiсitё tragerea la rаsрЙdеrе disciplinaT

a_judecёtorului p9ntru faptele prevйzute |а art. 4 alin,lt; lit. g) а Legii 
"., 

pliui.. ru
rйspunderea disciplinarё а judесйtогilоr:

g) iпсёlсаrеа, din motive imputabile judecйtorului, а termenelor de indeplinireа ac{iunilor de рrосеdчrё, inclusiv а tеrmепеlоr de redactare а hойrбrilоr
judecйtoreqti qi de trапsmitеrе а copiilor acestora participan{ilor la proces, dacё
aceasta а afectat in mod direct dгерtчrilе participanlilor- la proces sau ale altor
реrSоапе.

Completul de examinare а contesta}iiloг noteazй, сё potrivit art.1 alin.(4) dinLegea cu рriчirе la statutul judecёtorului, judecйtorii iau decizii ь mос
independent gi imparlial qi aclioneazё fETa nibi un fel de rеstгiс{ii, iпЛuепlе,
presiuni, аmепiпlйri sau interven{ii, directe sau indirecte, ain рЙЬа orlcaei
autoriйli, inclusiv j udiciare.

_ Astfel, Se constatё, сё pentru а reline in sarcina judecёtorului sёчбгýirеа unei
аЬаtегi disciplinare, чгmеаzё а se stabili dасё abaterea disciplinarб este irЪчйzчйde lege, dасй sбпt intrunite elementele constitutive ale acesteia, ,.rp."t'iu, lut*u
obiectivё si subiectiv5. ?п Прsа unuia dintre aceste elemente abaterea disciplinarй
пu subzistё si, deci, nu poate fi angajatё rйsрчпdеrеа disciplinarй ajudecёtorului.

Cu rеfеrirе la temeiul prevйzut la art.4 alin.l lit. g) ai, r"j"u cu ргiчirе la
sиtuful judecйtorului este песеsаr de subliniat сё, potrivit maiteriulelo. 

"uuz"idisciplinaгe, ac{iunile dеsсгье in sesizare nu pot fi imputate judecйtorului. ог, din
sesizare qi in рrосеsul чеrifiсёгii nu s-a sиbilit сё jчdъсёtоrul yizat аiпсйlсаt din
motive imputabile lui, careva tеrmепе de indeplinire а acliunilor ае ргоЪеСurа,inclusiv а tеrmепеlоr de rеdасtаrе а hоtйrбrilоi judecйtorejti gi de Папsmitеrе а
copiilor acestora participan{ilor la рrосеs.

Din materialele examinate rezl1,\tй,, сч certifudine, сй decizia adoptatё de
inspecfia judiсiаrй este una legalй 9i intemeiatй, careva temei legal de а о anula
lipseqte, iar presupusele iпсйlсйri ale judecбtorului vizat, ,rrr' fu" purt. Cin
chestiunile рrосеduгаlе, саrе pot fi invocate de par|i 9i al{i participanli lаirЪсеs in
ordinea procedurilor legale de atac.

Astfel, in lipsa constatйrii саrеча fapte се аr indica, сй iп acliunile
judecёtorului vizat persistё elemente al аьаtеrilоr disciplinare, рrечйzчtе de art.4



a1,1 al Legii cu privire.la rёsрuпdеrеа disciplinarё а judесёtогilоr, Inspec}iajudiciari intemeiat а adoptat soluiiu ununpte de-i"rping"r. а sesizйrii, decizia fiinduna legalй qi iпtеmеiЙ, iar tЁmеiчril; i;;;" iп contestalia dерusё, fiindirelevante, fapte се condilioneazй ..rpi";..;;- contestaliei inaintate са vйditneintemeiatё.
Acestea fiiпd rеliпutе, роrпiпd de la сirсumstап|еlе de fapt si de dreptmеп|iопаtе supra, Соrпрlеtul de ехаmiпаrе а coпtestaliilor ciпiiaira са fiiпdпеiу(уеild coпtesta|ia cet. Тоfап Маriп, or, iп cadrul ехаmiпdrii sesizdrii s-astabilit cd, motivele invocate dЪ_ачtоr,_ in esbnla,_nu рrеziпtЙ fapte се аr puteaconstifui abateri disciplinare, prevйzute de art.4 din L.gй ..;.irЁi; Йрlrпа...чdisciplinarё а judecёtorilor, пr.178 ш" zй.zO14, in privinla acliuniloгjudecёtorului vizat, decizia, fiind una legala 9i iпйеiаtа.

Рriп prisma сеlоr ex_puse, 
_сопfоrm irt.tB, ZI-ZB din Legea пr.178 din25.07.20|4 cu рriчirе lu .:ччd:.9а disciplinara а judecёtorilor] ёо-рiеtоt а"examinare а contestajiilor al colegiului discйlin;;

нот ARAýTE
Se respinge contestatia dесlаrа tё de сйtrе cet.Tofan Маriп impotriva decizieiInspecliei judici аге rг. 255s-214plm din 1З mаrtiе 2019 de rеsрiпgеrе а sesizёriiacestuia, privind faptele judecёtorului Judecёtoriei Сhi9iпёч, sediul BuiucaniCazacliu Аurelia, саrе pot constifui abateri diSclp liпаrе.
ноtётбrеа este definitivй, se еxpediazй р5r!ilоr qi se рчЬliсй ре pagina web аConsiIiului Suреriоr al Magistra turii ww\.v.cSm .nld

Pregedinte /sеmпбturа,/ cobzac Elena

Membrii /sеmпйturа/ Мirоп Aliona

/sеmпйturа./ Botnaru stela


